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overordnede besluttende myndighed eller indbrin- 
ge forholdet for domstolene for at få de nødvendi- 
ge ændringer gennemført. 

Børneombudsinstitutionen kan kritisere og hen- 
stille til byråd og amtsråd, at vedtagne beslutnin- 
ger tages op til fornyet overvejelse, såfremt institu- 
tionen finder den vedtagne beslutning klart urime- 
lig. 

Enhver kan som nævnt klage til børneombuds- 
institutionen. En klage til børneombudsinstitutio- 
nen forudsætter dog, at klagemulighederne i for- 
valtningssystemet er udtømte. Børneombudsinstitu- 
tionen kan bistå med at indbringe en klage for de 
overordnede myndigheder. Heraf følger også, at 
børn anonymt kan henvende sig til institutionen 
og få råd og vejledning. 

Børneombudsinstitutionen har udtaleret vedrø- 
rende lovinitiativer, udbygningsplaner og andre 
vigtige områder, hvor barnets interesser berøres. Et 
lovforslag, der vedrører- børns og unges forhold, 
skal forelægges børneombudsinstitutionen inden 
fremsættelse i Folketinget. 

Finder børneombudsinstitutionen, at et lovfor- 
slag får betydning for barnets stilling i samfundet, 
kan institutionen udtale sig i forbindelse med for- 
slagets behandling i Folketinget. 

Institutionen kan hvert år vurdere de kommu- 
nale og amtskommunale udbygningsplaner, der er 
af betydning for børn og unge. Institutionen kan 
henstille og kritisere udbygningsplanerne, såfremt 
det er åbenbart, at børns og unges interesser ikke i 
tilstrækkelig grad er varetaget. 

Børneombudsinstitutionen kan tage selvstændi- 
ge initiativer. 

Finder institutionen, at retsbeskyttelsen på et 
bestemt område er utilstrækkelig, kan den foreslå 
Folketinget en lovændring. Bliver institutionen 
opmærksom på en forvaltningsmyndighed, der 
anvender gældende ret urimeligt eller tilsidesætter 
de almene forvaltningsregler til skade for barnet, 
kan institutionen anmode forvaltningsmyndighe- 
den om at genoptage sagen og ændre praksis. In- 
stitutionen kan endvidere indbringe en forvalt- 
ningsmyndighed for tilsynsmyndigheden eller ind- 
bringe spørgsmålet for domstolene. 


